
 

 令和７年４月２５日 

仕様書等に対する質問書【回答】 

 

【委託業務名】「令和７年度 衛星データの活用可能性実証事業」業務 

（令和７年４月１４日付け公示） 

【質問】 

○仕様書「第３ 業務内容」の(1)の「②緊急観測の衛星データ調達費および

災害時の体制の確保すること（都度追加契約）」について、緊急観測時の衛

星データ代と体制確保の２点について都度契約となるのでしょうか。あるい

は、体制確保に解析費も含めて都度契約となるのでしょうか。見積金額に関

わるためご教示ください。 

【答】 

・「第７ 見積書の内訳について」に記載のとおり、体制確保に要する経費に

ついては、業務内容(1)及び業務内容(2)をあわせて「基本契約（年間通し

ての体制確保」として積算してください。都度契約（単価契約）について

は、１つの災害発生時に要する撮影・解析費について積算をお願いしま

す。 

 

 

 

 

【質問】 

○仕様書「第３ 業務内容」の(1)の「・観測対象の地域は、発災時に発注機

関よる指定された箇所のほか、受託者の自主観測等により都度選定する」と

ありますが、発災時には国などが優先的に観測を実施し、必ずしも発注者の

要望する地域の観測にはならない場合もあると思われます（とくに ALOS-

2/4、小型 SARコンステレーション衛星）。その場合は、観測実施状況を考慮

して対象地域（佐賀県内）を選定することとなるという理解で良いしょう

か。また、佐賀県内が観測対象とならなかった場合は、光学衛星での対応と

の理解で良いでしょうか。 

【答】 

・仕様書に記載しているよう、原則として県が要望する地域を観測対象とし

ます。なお、質問のような状況となった場合は、対応できる衛星のみで観

測するか、観測を取りやめるか、県と協議して決定させていただきます。 

 

 

 

 



 

【質問】 

○仕様書「第３ 業務内容」の(2)の「・盛土、…森林などの分野から数分野

程度を選定し、モニタリングを実施する。モニタリングにて特定する対象分

野は、現時点では１分野を想定するが、…」について、本業務で衛星画像を

入手して解析（モニタリング）する分野は１分野のみとの理解で良いでしょ

うか。見積金額に関わるため、ご教示ください。 

【答】 

・仕様書に記載のとおり「１分野」について解析（モニタリング）を行って

いただきます。（分野は、県と受託業者で協議して決定） 

・見積書には、1分野での「平時・モニタリング・分析」に要する経費で積

算してください。 

 

 

 

【質問】 

○仕様書「第５ 実証事業の実施対象地域」の「(3)①の市町ヒアリング…」

について、「①」は何を指しているでしょうか。仕様書中では「①出水時期

（6～10 月）の体制を確保すること」しか「①」の記載はないように思われ

ますが、もしこの点を指しているようであれば“体制を確保すること”と

“市町ヒアリング”の関連あるいは想定内容についてご教示ください。別の

点を指しているようであれば、その点についてご教示ください。見積作成に

必要と考えています。 

【答】 

・「(3)①」の表現が適切ではありませんでした。なお、市町ヒアリング（県

内１～２自治体）については、「第３ 業務内容の(2)モニタリング実施」

に伴い、対象地域となる市町へ行うものです。見積書には「平時・モニタ

リング・分析」の経費として積算してください。 

 

 

 

【質問】 

○利用を想定している佐賀県防災管理 GISは既に導入済みのシステム（例：

すい坊くん、安図くん）でしょうか？ 

【答】 

・佐賀県で既に導入済みのシステムです。 

（佐賀県統合型 GIS ※PasCAL for LGWANほか） 

 

 

 



 

【質問】 

○第一報に用いる Webブラウザでは、解析結果を GIS上で描画可能な GISフ

ァイル形式で描画されることを想定していますが、特定のサービスやシステ

ムを想定していますでしょうか？（提案者が提案する Webブラウザシステム

や HTMLなど Webブラウザで表示できるファイル形式での提供でよいでしょ

うか？） 

【答】 

・特に特定のシステム等は、想定していません。 

仕様書に記載しているよう、県側において特段ソフトウェアインストール

等を必要としない Webブラウザ形式で提供していただきます。 

 

 

【質問】 

○昨年度用いた小型衛星の種類について教えていただけますでしょうか？ 

【答】 

・昨年度使用した衛星画像は、次のとおりです。 

 SAR衛星：ALOS-2、Sentinel-1、Capella 

 光学衛星：SPOT、Sentinel-2 

 

 

【質問】 

○プレゼンテーションが対面開催の場合の参加可能人数を教えていただけな

いでしょうか？ 

【答】 

・プレゼンテーションの詳細については、参加資格審査結果通知にてお知ら

せします。（1者あたり 2～3名程度の参加を予定しています） 

 

 

 

 


